bus demulcentes, dimissionem Casimiri e Monasterio sollicite petebant, quae ad Pontificem Romanum ab ipso dilata est. Cluniaca Romanam profecti, multis precibus a Benedicto IX. P. R. (MARTINVS BIELSKI in Chronico suo Clementem II. nominat) impetrarunt, ut Casimirus ad Regnum Misiorum suorum rediret, ac uxorem duceret: insuper pro expulsione Regis poenitentiam triplicem acceperunt Poloni, 1.) ut unaquaque persona quotannis obulum unum Romano Pontifici solveret, 2.) ut singuli viri crines super aures tonderent, 3.) ut solennibus festis diebus linteo albo pro cingulo uterentur. Voti sui compotes facti Orationes, Cluniacum cum dispensatione Pontificia reversi, Casimirum in Poloniam secum abduxerunt, primum ad Rixam matrem flexuoso itinere divertentes, quae non agnoscebat filium, nisi indicatis naturae signis: deinde inviserunt Henricum Conradi filium & in Imperio Romano Successorem, qui Coronas reddidit, sexcentorum equitum praesidium Casimiro deducendo addidit, atque Praedislauum Bohemiae Ducem ab inferendo Polonis bello cohendum promisit. Cum Poloniae fines Casimirus attigisset, effusa obviam hominum omni generis aetatis atque sexus ingens multitudo, laeta ac tripudians Regem suum tantopere expeti-

qui exceptit, ac reduci gratulabatur: certatim omnes praeteritorum veniam & oblivionem supplices petebant. Ille lachrymans consolabatur eos comiter, & suspicione culpae metuque supplicii liberavit, dicitans, quicquid factum esset, non sine nutu divino factum pro suis & maiorum suorum meritis: adesse iam se, salutem omnibus, nec perniciem cuiquam adherentem: confidere autem se viessit, ipsos fide ac benevolentia complexuros esse se, boni ac vigilantis Principis officio fungentem. Ita densissimis laetitiaque exultantibus hominum catervis praecedentibus & subsequentibus, Gnesnam honorificentissime deductus, septimo postquam Regno exceperat anno, & ibidem a Stephano Archiepiscopo Gnesnensi coronatus est. Vid. MART. CROMERVS lib. 4. de O. & R. G. P. MART. BIELSKI lib. 1. Chron. Polon. a fol. 68. ad 71. & SALOM. NEVGEBAVER lib. 3. Histor. Polon. pag. 56. seq.

§. VII Post mortem Lesci Nigri, qui sine prole mascula decepsit, multi competitores fuere, inter quos non infirmae soris Vladislavus Locticus seu Cubitalis, ex altera matre frater Lesci Nigri, qui Siradiensem terram occupavit, sed Cracovienses & Sandomirienses in Comitiis prope Sandomiriam celebratis eleguntur.

runt sibi Boleslaum Principem Plocensem, ex consilio Pauli Episcopi Cracoviensis, præterentes Conradum fratrem eius, Ducem Masoviae. Boleslaus Cracoviam profectus, Monarcha salutabatur. Interea Henricus Probus Dux Vratislaviensis cum ingenti comitatu Cracoviam contendens, a Civibus Cracoviensibus, & in primis lanionibus, quorum cum magna copia & auctoritas fuit, iuramentum fidelitatis & claves portarum recepit: quod videns Boleslaus, ad choress ducendas magis quam bellum gerendum parvior, ex arce discedere in animum induxit, quem cum Senatores & Ordo Equitum detinere non possent, ad Henricum Probum Legatos misere, ei se suaque submittentes. Hic rebus Cracoviae bene constitutis, Vratislaviam recessit: Locticus vero interea collegit milites, & a Maioris Poloniae Pomeranieque Principibus, item Casimiro fratre Principe Leniciensi, & Conrado ac Boleslao-Ducibus Masoviae adiutus, Aano 1290 ineunte vere Cracoviam contendit. Qvod cum resciisset Henricus Probus, cum temporis aegrotus, Henricum Lignensem, Praemisium Sprotaviensem, & Boleslaum Opoliensem Duces, cum expeditissimis copiis Cracoviam misit, quorum adventu cognito, Locticus ad Severiam oppidum eis mensa Maio occurrit, praelioque commisso, Praemisium

mislum Conradi Glogoviensis Ducis filium admodum adolescentem obtruncavit, & Boleslum Dux m Opoliensem vulneratum cepit, multis alias utrinque caesis. Deinde duobus praeliis ad Skalam & ad Sviednitzam Silesios prostravit, victoriaque potius Cracoviam ingressus, ab omnibus Victor & Monarcha salutatus est. Sed hic Principatus possessionem non diu retinuit: Henricus quippe Dux Lignicensis, aegrotante aghuc Henrico Probo Vratislaviae, exercitum instruimus Cracoviam transmisit, & cum nocte intempsa accessisset Cracoviam, in urbem a consciis receptus fuit. Locticus inopinato perterritus tumultu, ex arce ad Franciscanorum Coenobium fugit, sumtoque Monachi habitu, de muro a Franciscanis demissus evasit: qui vero ab eius partibus stabant, partim caesi, partim capti, partim eorum bona fascio sunt tradita: nec ipsi Episcopo Cracoviensi Paulo parcium est, quod Vladislao impensis us favit: simili modo in Procerum, qui Loctico adhaerebant, pagos villasque saevitum est. Denuo rebus Cracoviae bene ordinatis, Henricus Lignicensis Vratislaviam ad Henricum Probum reversus, qui in extremo mortis agone, praesente Thoma Episcopo Vratislaviensti, testamentum condidit, ut in Ducatu Vratislaviensti Conradus Dux Glogoviensis, patrius

eius,

eius, & in Cracoviensi Praemislus Dux maioris Poloniae succederet. Ipse Henricus Vratislavensis veneno a suis propinato creditur mortuus mense Septembri A. 1290. & tumulatus in Templo S Crucis, quod fundaverat. Conradus audiens, testamento Ducatum Vratislavensem sibi transcriptum, Vratislaviam se contulit, sed a Senatu Populoque Vratislavensi rejectus, quod promisorum non esset tenax. Voluntates eorum inclinabant in Henricum Ducem Lignensem, Boleslai Calvi filium, qui cum per unam portam moenia Vratislaviae intravit, per aliam Conradus egressus est. Hic tamen Henricum eiusque Civitates cum fratre eius Boleslao Duce Svidnicensi frequenter infestavit, poster Conradus aulicum Henrici Luticum latgitionibus corrupit, ut Dominum suum vel vivum advehheret, vel caput eius amputatum adferret; & quamvis de insidiis hissepe monitus fuerit Henricus, eas tamen non curavit. Interiecio tempore, cum sine ministris aliquando esset in balneo, nudum inde surripuit Luticus, & impositum equo velociter Glogaviam deduxit, ubi Conradus ferreae cistae, in qua nec stare nec sedere potuit, eum tam diu inclusum tenuit, donec omni præstensioni renunciasset, & triginta millia marcarum solvisset; dedit etiam tum Conrado Henricus

F s

victus

victus Namisloviente, Beroltoviense, Olnense, Cruciburgense, Bicinense, Cunstadiense, Rosenbergense, Boleslaviense, & Heinoviense territoria; ipse tertio deinde anno morbo consumatus est lento, relictis tribus filiis, Boleslao, Henrico & Vladislao. Cracovia post mortem Henrici Probi cessit Praemislao Duci Maioris Poloniae, cui per idem tempus Mescingus Dux Pomeranorum, filius Swantopelci, Ducatum Pomeraniae donavit; Sendomirionsem vero dominatum Vladislauis Locticus in potestate sua habebat, & de Cracoviensi recuperando cogitabat, nisi eius cogitata Gryphina Lesci Nigri uxor intervertisset: haec enim ut tertia interveniens, sive pertaesa civilis belli, sive verita, ne dotalibus bonis a victore eiiceretur, misit clam Legatos ad Venceslaum, sororis suae Cunegundae Reginae Bohemiae filium, Bohemorum Ducem, eique Cracoviensem ac Sendomiriensem terras dono dedit A. 1291. quas sibi a Lesco marito donatas esse conflictis diplomatis affirmabat. Venceslaus itaque proferendi imperii cupidus, cum ipse ob electionem Romanii Imperatoris instantem aedes non posset, misit Tobiam Episcopum Pragensem, ut Cracoviensem occuparet dominatum, quem etiam Praemislus, ne duplici bello implicaretur, eidem tradidit. Ad Sendomiriensem deinde